1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告
全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

（前稱「Trendzon Holdings Group Limited卓航控股集團有限公司」）
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：1865）

Pengo Holdings Group Limited
鵬高控股集團有限公司

鹏高控股集團
Pengo Holdings Group Limited

補充公告

須予披露交易
認購目標公司註冊資本

茲提述鵬高控股集團有限公司（「本公司」）日期為二零二五年五月十五日之公
告（「該公告」），內容有關本公司認購目標公司註冊資本，而該項認購構成本公
司之須予披露交易。除文義另有所指者外，本公告所用詞彙與該公告所界定
者具有相同涵義。

目標集團及目標股東的進一步資料

商機背景

於二零二四年十二月二十一日，本公司一名董事出席二零二四年先進製造
業高質量發展論壇(2024 Advanced Manufacturing High-Quality Development

Forum)，彼於論壇上獲介紹予目標股東的高級管理層代表。於論壇期間，雙方
就潛在合作及投資機遇進行初步討論。

2

目標集團重組（「重組」）

重組乃與目標股東進行磋商後進行，原因為本公司之策略利益僅集中於目標
公司（其已獲得用於抽水儲能電站項目的兩幅國有工業用地的使用權）及其全
資附屬公司項目公司（其與四會市人民政府訂立抽水儲能電站項目（「該項目」）
的投資協議）。重組涉及的其他四間實體（即綠鑫渣土運輸（四會）有限公司、鑫
暉朗電子科技（廣東）有限公司、鑫鈉時代（廣東）新能源科技有限公司及航鑫達
（廣東）科技有限公司）對本公司發展抽水儲能電站業務的核心目標而言並不
重大。於本公告日期，該四間實體尚未開展任何業務活動，並仍處於不活動狀
態。投資者的權益僅集中於目標公司的核心業務及項目公司，其在可再生能
源領域經營業務。該四間實體尚未開展任何業務營運，因此並無重大資產或
負債。因此，於二零二五年三月三十一日，該等實體並無與目標集團的財務資
料綜合入賬。目標集團於該日的負債淨額不包括與該四間實體相關的任何財
務數據，原因為其仍處於非營運狀態，且在財務上對目標集團的綜合狀況並
不重大。因此，重組項下的該等實體不構成目標集團綜合財務資料的任何部
分。估值乃假設重組已完成，且毋須作出調整以反映其排除情況。

3

目標公司擬使用兩幅國有工業用地（總面積達133,332平方米）開發及建設
100MW/600MWh無壩抽水儲能電站。該項目乃根據與四會市人民政府簽署
的投資協議實施。無壩抽水儲能技術為壓縮空氣儲能與傳統抽水水電的創新
融合，效能更高、環境影響更低，並可優化土地使用。項目公司將建立一座總
容量達100MW/600MWh的無壩儲能電站，並配備能源儲存設備生產的配套設
施。預期該項目每年將產生約198,000MWh的上網電量及238,554MWh的下網
電量。計劃的逆變器生產項目（年產能15GW/20GW）尚未開始，且在可見未來
內將不會開始，直至土地轉讓程序全部完成及取得必要資金為止。倘有重大
進展，本公司將就其進度提供最新情況。

土地轉讓價總額為人民幣60.6百萬元，其中人民幣18.18百萬元已作為投標保
證金支付。餘下結餘人民幣42.42百萬元將透過注資方式結付。具體而言，投資
者將出資人民幣40,000,000元作為其股本投資的一部分，而目標股東將注資人
民幣22,431,373元，以維持其於完成後於目標公司的49%股權。值得注意的是，
本公司將不會就有關土地轉讓價餘下部分的相關成本超出其承諾注資的部分
承擔任何責任。土地轉讓價人民幣60.6百萬元屬該項目投資成本人民幣18億元
的一部分。前者用於收購兩幅國有工業用地，而後者則分配至專門用於能源
儲存設施及相關基礎設施的建設及調試。

土地轉讓價餘額人民幣42.42百萬元目前到期應付。儘管如此，目標公司已一
直就該事宜與相關政府機關保持積極溝通。根據正在進行的討論及目標公司
的評估，預期及時完成轉讓程序並無障礙。目標股東已承諾於二零二五年七
月底前全額結付其出資額約人民幣38.4百萬元，截至本公告日期已注資其中
人民幣16,000,000元。本公司的注資人民幣40百萬元將於注資協議所規定的先
決條件獲達成後作出。

4

注資協議訂明，倘任何一方未能按上述時間表履行其注資義務，導致結付餘
下土地轉讓價進一步延遲，則目標股東須承擔任何相關罰款，包括與該兩幅
土地相關的逾期付款費用及／或閒置費用。目標股東已不可撤銷地同意代表
投資者承擔該等費用，以確保土地轉讓不受財務影響。該安排提供了減少有
關付款延遲風險的明確機制，並確保符合土地轉讓規定。本公司對雙方的財
務承擔及順利完成該交易仍有信心。於本公告日期，除「先決條件」一節項下第

(11)及(12)項條件外，全部條件已獲達成。

無壩抽水儲能電站的前景

100MW/600MWh無壩抽水儲能電站及儲能項目為一項重要基礎設施發展項
目，融合創新能源儲存技術與可再生能源發電。根據項目公司與四會市人民
政府訂立的投資協議，項目公司負責全面執行該項目，包括融資、建設及營
運，而四會市人民政府則提供行政支援及監督。

預期該項目全面竣工至少需要六年，且其開發將分為兩個主要階段，以確保
高效執行及系統性推進。第一階段將於目標公司收購所有權後展開。其涵蓋
土地準備及基礎設施建設，涉及估計總建設成本約人民幣400百萬元。第一階
段的估計時間表為24個月。該階段將包括地上及地下設施的建設。地上建築將
包括一座綜合多功能大樓、一個材料倉庫及維修車間、地上壓縮機站、安全門
崗及其他配套設施。此外，該階段亦將涉及建設一座總容量為140,000立方米
的蓄水池，以支援該項目的營運需求。

5

第二階段涉及生產設施投資、安裝及後續營運，為該項目的核心，獲分配設備
投資額約人民幣14億元。該階段將於第一階段完成後開始，並將分為兩至三個
子階段實施，以確保有序部署及做好營運準備。該階段的主要組成部分包括
建設一座100MW/600MWh儲能電站以及生產儲能設備。重大設備投資將涵蓋
儲能壓縮機組、泵組、佩爾頓水輪機、空氣膨脹發電裝置、電氣母線、空氣壓
縮機組、抽水蓄能泵及水輪機組以及多級空氣膨脹發電裝置。此外，該項目將
採用先進的工程複合壓力容器，具備不同的承壓能力，包括高壓複合容器及
水氣混合複合罐，以及低壓蓄水池及其他輔助車間，以確保系統完整性及營
運效率。

四會市人民政府保留權利監察該項目是否符合協定時間表、投資承擔及營運
基準，並在監管批准、政策鼓勵及解決問題方面協助項目公司。項目公司則有
義務遵守所有適用的工業、環境及安全標準，確保配套設施（如環保基礎設施）
同步發展，並按照規定維持該項目的規模及產出，包括在營運三個月內取得
大型工業企業地位。

總投資成本人民幣18億元將透過外部融資組合提供資金，包括但不限於國際
資本、綠色貸款、融資租賃、企業及個人投資者以及長期國內債券。項目公司
目前正與國內銀團（如國家開發銀行、中國建設銀行）及融資租賃公司進行深
入討論，以取得必要資金。於本公告日期，本公司根據注資協議所承擔的財務
風險限於其已投資資本人民幣40,000,000元。然而，本公司現正積極開拓外部
集資機會，並有意將絕大部分（如非全部）該等所得款項用於該項目的發展。然
而，由於確實的集資規模仍取決於市況、投資者的興趣以及該項目的進展情
況，故在此初步階段無法確定。儘管本公司預計會將大部分可用資源用於該
項目，但在集資討論具體化之前，無法合理確定額外資金的精確分配及金額。
倘有關集資承擔出現任何重大更新，將根據適用的上市規則作出披露。

6

目標公司的估值

目標公司的估值乃根據市賬率得出，市賬率強調：(i)賬面值可具體衡量公司的
價值；及(ii)賬面值一般較盈利穩定。由於目標公司為早期階段公司，相對於估
值所採用的較成熟可資比較公司，市賬率提供了一個保守的估值方法。因此，
董事認為估值屬公平合理。

目標集團受惠於高質素專業人士的領導，彼等的專業知識直接支援其無壩抽
水儲能電站業務。

專家團隊

周文先生在能源項目的法律及財務方面擁有豐富經驗。彼持有知名學府的法
學學位及金融碩士學位，並在投資管理及項目開發方面建立堅實的職業生
涯。彼先前在大型建築企業的職務包括監督區域投資策略及市場開發計劃。
在可再生能源領域，周先生已成功管理多個儲能項目，包括綜合電站及創新
電池儲能解決方案。彼在項目融資、風險評估及策略夥伴關係方面的專業知
識對目標集團的大型基礎設施開發及營運需求尤為寶貴。

賈智雲先生為資深工程專業人士，擁有高級工程師資格及國家級建築認證。
彼在大型項目管理方面具有豐富經驗，包括在房地產開發、城市更新項目及
區域建設營運方面擔任領導職位。賈先生在從規劃到執行的複雜工程項目監
管方面展現卓越能力，並擁有能源基礎設施開發的專門經驗。彼在建築標準、
監管合規及項目交付系統方面的技術知識，可確保該項目在達成緊湊時間表
的同時保持高品質。

7

本公司深明該項目屬長期性質，故已制定全面的繼任計劃，以降低對周文先
生及賈智雲先生專業知識的依賴。於第一階段（二零二五至二零二六年）期間，
將啟動專門招聘計劃，以物色及聘任中、高級儲能專業人士，並安排至少兩名
副經理隨同主要專家工作，以促進知識傳承。本公司亦將與大學及行業協會
建立儲備專業人員的渠道。本公司將實施合約保障措施，包括不競爭條款及
與項目里程碑掛鈎之留任獎金，以確保主要員工持續任職。知識傳承機制方
面，本公司將規定對技術決策進行詳盡記錄，並每季舉行交叉培訓，以保留機
構知識。就突然離任而言，注資協議已納入關鍵人員保險條款，而本公司將預
先甄選三名具備相若專業能力的外部顧問作替補（如需）。該等安排符合長期
項目的行業慣例，可確保該項目在人員變動下仍具備彈性。

本公司已制定全面管理計劃，以監督目標集團的營運，結合目標集團領導層
的現有技術專業知識及本公司的策略性管治能力。本公司將實施合作管理架
構，以維持目標集團營運自主，同時確保與整體企業策略保持一致。定期技術
審查將由新成立的顧問管理團隊進行，該團隊由儲能專家及工程專家組成。
本公司的財務監督團隊將與目標集團管理層密切合作，以監管項目預算及資
金需要。此綜合領導方式將確保無壩抽水儲能項目將能受益於儲能系統的技
術優勢及大型項目執行及企業管治的成熟經驗。本公司已實施穩健且符合行
業標準之管理框架，以確保有效監督目標集團的營運，同時與本公司策略目
標保持一致。本公司將設立項目督導委員會(PSC)，由本公司執行董事、目標
集團高級管理層（包括周文先生及賈智雲先生）及獨立儲能專家組成。PSC將每
月召開會議，檢討策略一致性、風險管理及項目里程碑，並定期向本公司董事
會提交報告，以確保透明度及問責性。

8

營運執行將由專責團隊負責，並分別由賈智雲先生領導技術層面（包括建設、
合規及採購），以及由周文先生領導財務及監管層面，包括預算編製、集資及
遵守合規規定。該等團隊將與本公司首席財務官及外聘核數師緊密合作，以
維持嚴謹的財務監督。此外，本公司亦將委聘儲能顧問組成獨立顧問小組，每
年對技術交付成果進行審閱，以確保該項目符合行業最佳常規。

為監察進度，本公司將實施每月關鍵績效指標(KPI)計量板，以追蹤項目時間
表、成本差異及監管合規情況。此外，本公司將每年進行第三方審核，以獨立
評估項目進度及財務控制情況。該結構化安排可確保在集中管治與分散執行
之間取得平衡，這符合大型基建項目的行業標準。

本公司相信，該架構將能最大程度地發揮該項目的潛力，同時確保嚴格遵守
所有監管規定及行業標準。

經考慮(i)目標公司資產（包括對該項目至關重要的兩幅工業用地，而該項目符
合中國碳中和目標並獲得政府大力支持）的策略價值；(ii)董事會已進行深入調
查，以評估估值（包括估值方法及主要假設）的公平性及合理性；及(iii)結構性
融資安排，當中餘下土地轉讓價將透過投資者及目標股東的注資方式全額結
付；(iv) 100MW/600MWh先進無壩抽水儲能項目的策略重要性，該項目為重大
基礎設施發展項目，融合創新儲能技術與可再生能源發電，並具有潛力將目
標集團定位為該專業領域的領導者；(v)目標集團領導層的專業知識，尤其是
周文先生及賈智雲先生的專業知識，確保目標集團具備充足能力執行及監督
該項目，同時維持高水平的卓越營運；(vi)本公司已制定嚴格繼任計劃，透過
策略招募、結構化知識傳承、與學術合作夥伴的人才渠道開發、留任花紅以及

9

主要人員保險及預先批准的外部顧問等支持措施減少對主要專家的依賴，從
而防止人員中斷；(vii)本公司建立的全面管理計劃，其融合目標集團的營運自
主性及策略管治、財務監督及技術諮詢支援，確保該項目得以順利執行，同時
嚴格遵守監管及行業標準；(viii)本公司已建立健全的管治框架，包括由高級領
導層及獨立專家組成的項目督導委員會、由技術及財務執行專家領導的營運
團隊，並輔以每月KPI追蹤、年度技術審查及年度第三方審核，以確保策略一
致性、合規性及問責制符合大型項目的行業最佳常規；(ix)該項目至少6年期間
的分階段結構，總投資人民幣18億元分配於土地收購、基礎設施建設及生產設
施，且本公司採取積極方式透過多個融資渠道籌集資金，從而降低財務風險
及確保項目的可行性；(x)注資協議的明確規定，確保目標股東承擔有關未能
履行任何注資義務或土地轉讓規定而產生的所有罰款及成本，包括逾期付款
費用及土地閒置費用，以及倘目標公司未能成功收購該兩幅土地，則投資者
保留權利要求目標股東退還認購價的條文，從而保障本公司的財務權益；及
(xi)目標股東承諾於二零二五年七月前全額支付出資額人民幣38.4百萬元，以
及本公司計劃於注資協議所載先決條件達成後注資約人民幣40百萬元後，董
事會認為注資屬公平合理，並符合本公司及其股東的整體利益。

承董事會命
鵬高控股集團有限公司

主席
馮嘉敏

香港，二零二五年七月十日

10

於本公告日期，董事會包括執行董事馮嘉敏女士、劉建甫先生、徐源華先生、
趙建紅女士、梁耀祖先生、方恒輝先生及羅偉業先生；非執行董事董常舟先
生；以及獨立非執行董事胡啟騰先生、石峻松先生、邱越先生及譚詠欣女士。